A. Obligaz-iorw a nome della Città d’Iglesias

d’ una rendita censuale di lire'ottanta in favore

di Don Antonio Castalloxi.

l537, n luglio.

flllllyoriginnlel esistente nell’ Archivio Communale d‘lglcsias).

In Dei nomine noverint universi, quod nos Lau

rencius Massa et Sabastiauus Del Seny, cives civi

tatis Ecclesìarum, sindici, actores et procuratores

ad hec et alia una cum nobili domino Gilo de

Andrada, capitaneo et castellano dicte civitatis

Ecclesiarum, et in solidum legittime constituti et

ordinati a consilio generali dicte civitatis et illius

consiliariisj singularibusj et probis hominibus dicte

civitatisj ut constat de dictis sindicatuj procuracione

et actoria instrumento publico inde acto in dicta

civitate Ecclesiarum, vigesima nona die mensis

octobrisrp anno a Nativitate Domini millesimo quin

gentesimo tricesimo quinto, et subsignato per di

scretum Antiocum Seris, auctoritate Regia notarium

publicum in presenti Sardinie Regno, et scribam

(l) Il cod. Prouuul". .

(i) Tanto la sentenza quanto l’ autenticazione del notajo furono

scritto dalla stessa mano con carattere italiano. - Entro.

{3) Questa autenticazione fu scritta o firmata dalPArchivista Mameli.

con carattcrc tendente allo spagnuolo. - PlLLlro.

seu regentem scribaniam capitanie dicte civitatis

licclesiarum pro domino utili ejusdemz

Attendentesy dictam Universitatem civitatis Ec

clesiarumj pro luendo seu redimendo ac quitando

quoddam censuale mortuum , quod nobilis dominus

llieronimus Gessa, filius et heres magnifici Nicolay

Gessa, habet super villis despopulatis de coronjoy

Barega, Banjarja y Sabelesa , situatis in Corrodoria

de Sigerroa capitanie dicte civitatis Ecclesiarum,

pro quo censuali fuere pignorate dicte ville et sal

tus, que usque hac possidebantur per dictum no

bilem dominum Hieronimum Gessa? propter quod

fuit per dictam Universitatem obtenta licencia ma

nulevandi a Sacra cesarea catholica et Regia Ma

jestate Domino nostro Rage, cum suis patentibus

papyrii literis ejus propria manu signatisy sigilloque

Regio in earum dorso cum cera vermilia sigillatisj

registratis, ac in forma solita Regie cancellarie ex

peditisj que date fuerunt in civitate ceseraugustej

vigesima quinta die mensis septembrisa anno a Nativi

tate Domini millesimo quingentesimo decimo octavog

ob quod fuit litigatum in curia multum spectabilis

domini Locumtenentis ceneralis in hoc presenti

Sardinie Regno usquc lmc, pretendendo dictum

nobilem dominum hieronymum Gessa, non posse

predictum censuale luere et quitarez propter quod

fuit obtenta sentencia in favorem dicte universitatis ,

lata sub die vigesima octava mensis junii proxime

preteriti (i): indigere mille libris, pro quibus pe

cuniis habendis pro dicta Universitate, perquisitis

et diligenter indagatis pluribus viis atque modis

quibus ipsas mille libras cum minori damno ac

prompta expeditione ipsius civitatis habere posse

mus, tandem non invenimus nec invenire potuimus

aliam viam aliumque modum promptiores nec minus

damnoson quam per viam vendicionis censualis

mortui instrumenti. ldcirco nos dicti sindici, acto

res et procuratores , nomine predicte universitatis

Ecclesiarum et singularium-de eadem , presentium,

absentium et futurorum, et cujuslibet eorum in

solidum , ac etiam virtute dicti sindicatusa procura

tionis et actorie instrumentia et ex potestate nobis

super hiis in eodem attributa et concessap ut pre

ferturj et vigore eciam supradicte liccncie, ac no

mine eciam nostro proprio et quolibet nomine in

solidump ex causa superius expressatap tanquam

dicte Universitati et ejus singularibusp ut est dictum,

utili et necessaria, per dictam scilicet Universitatem

et ejus singulares presentes, absentes et futuros,

et suos heredes et successores quoscumquej et

eciam per nos et nostros, gratis et ex certa sciencia

agentes hec, cum auctoritate et decreto multum

spectabilis domini Anthoni De Cardona, Locumte

nenti et capitanei ceneralis presentis Sardinie llegnih

inferius auctorizantis et decretantisp vendimus et.

ex causa vendicionis concedimus vobis magnifico

Anthonio castalloxi , mercatori civitatis calarisj pre

senti, et vestris et quibus volueritis perpetuo, iu

I

jtt vedi sopra, nam XX.

so

40

ss

vo
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strumento tamen gracie redimendi mediante, octua

ginta libras calaritanenses censuales, annuales , ren

dales et perpetuales, sive de censuali mortuo no

minatas, in nuda tamen percepcione earum , sine

omni scilicet firma, fatica, laudimio, tercio, decimo,

et alio quolibet foriscapioj sed tamen cum jure et

cohercionebabendi et percipiendi easdem , vpeteudas,

exhigendas,,habendas et percipiendas/per vos et

vestros et quos volueritis, franchas_ scilicet et qui

tias, 'liberas et. inmunes ac penitus expeditas et

desembargas ab omnibus et singulis queatisp taliisp

donis, profertis, servitutep serviciisp muneribusp

honoribusp exactionibus et contribucionibus comm

nibUS, regalibusp realibus et victualibus, etlaliis

quibuscumque impedimentisp quecumque sint et quo

vis-nomine in genere vel in specie censeantur seu

'mmcupentur, et ab omnibus eciam missionibus et

expensng et non obstantibus quibusvis empariisi

marchiis, represaliis, et aliis quibuscumque con

tradictionibus et impedimentis a nobis dictis Lau

rencio Massa et Sabastiano del Seny, et a predicta '

universitatep probis hominibus et singularibus ejus-i

dem, absentibus pariter et futuris, et. eorum he

redibus et successoribusj nostri et ipsorumi in

solidum et pro totojet ab omnibus et singulis im

posicionibus dicte-universitatis Ecclesiarum presen

tibus et futuri's, impositis et imponendis in eadem,

ac aliis suis juribus quibuscumquey et de ac super

omnibus etsingulis domibusa vineis, terris et aliis

quibusvisa a prima die mensis juniy proxime pre

teriti ad unum annum primo et continue venturum,

et Sic deinde annis singulis perpetuo in dicto vel

cohsimili termino sive die. Hanc autem vendicionem

et ex causa vendicionis concessionem facimus nos

dicti sindici nominibus et posse ac auctoritate pre

dictis et quolibet nomine in solidum, vobis dicto

magnifico Anthonio Castaloxi et vestris et quibus

volueritis perpetuo, de predictis octuaginta libris

censualibus , sive delcensuali mortuo, ut est dictum,

sicut melius dici potest et intelligi ad vestri vestro

rumque salvamentum et bonum eciam intellectumg

promittentes jamdictis nominibus et quolibet nomine

in solidum vobis dicto magnifico emptori et vestris ,

quod nos aut dicta Universitas et probi homines et

singulares ejusdema presentesa absentes pariterque

futuri, et heredes vel successores nostri et dicte

universitatisa aportabimusp dabimus et solvemusp

apportabuntquez dabunt et solvent vobis et vestris

in hiis successoribus annis singulis perpetuo in dicto

termino sive die intus presentem civitatem cala

ritanam et intus hospicium habitacionis vestre vel

vestrorum , nostris et eorum sumptibus et expensis,

sine omni videlicet dilaciones excusacione et exce

pcionep et absque omni damno , missione et interesse

vestri et vestrorum. verum si forsan contigerit (I)

'aliquo anno vel aliquibus annis lapso termino so

lucionis dicti censualisl vos seu vestros in hiis suc

cessores ire personaliter vel mitere aliquem nun

(l) Mlncl questa voce nella pergamcna.

cium seu procuratores vestrum vel vestrorum ad

dictam Universilatem Ecclesiarum, seu ad Serenissi

mum dominum Regem Serenissimamque dominam

Reginam seu ad quemlibet eorum officialem, aut

ad nos dictis nominibus..seu ad aliquem vel aliquos

nostri et proborum hominum et singularium pre

dicte universitatisj presenciumj absencium et futw

ron1m..et ad nos seu eorum successoresy pro pe

ticione seu exaccione pencionis seu pencionum dicti

vestri censualis mortuij vel alicujus magne vel mo

dice partis seu quantitatis ipsius vel eorum, ultra

suum terminum supradictum solvi cessate vel ces

satis, seu racione aliquorum aliorum supra et infra

con‘lentorumz que pro nobis dictis nominibus vel

dictam Universilatem et probos homines qui nunc

sunt et pro tempore fuerinta aut alios singulares

dicte universitatis presentest absentes pariter et

futurosj non complerentur aut non solverentur in

tegre et cum eorum totali efectuz nos dictislnomi

nibus et quolibet nomine in solidum hiis casibus

et quolibet ipsorum , tociens quociens predictas kso

luciones deferre contigeritm dabimus et solvemus

seu dabunt et solvent vobis et vestris aut ipsi nune

cio seu procuratori vestro seu vestrorum in his

successoruma pro quolibet videlicet diesque vos

seu ipsi extliac causa laboraveritis seu laboraverinty

vaccaveritis seu vaccaverint intus vel extra dictam

civitatem Calarìtanam, quadraginta solidos calilriv

tanenses , pro salario scilicet quotidiano et laboribus

vestris aut vestrorumg et hoc tantum et tamdiu ac

continue , quousque vobis et vestris tunc deberetur

ex et de seu pro predictis fuerit plene et integre

satisfactumj ac tociens quociens hoc iieri contingatg

rato semper remanente pactog hoc est quod ipsis

salariis solutis vel non, semel aut pluriesp seu grar

ciose remissist nichilominus nos jamdictis nomini

bus et Universitas predicta et singulares teneamur

et teneantur vobis et vestris in hiis successoribus

ad solucionem dicti vestri censualis mortui et misv

sionum et expensarum inde tunc factarum, dam

norum et interesse eorum tempore sustentorumy

nec non ad complendum et observandum omnia et

singula in presenti instrumento contenta et speci

ficata. Ultra quos quadraginta solidos cottidianos

vestri seu dicti nuncii aut procuratores vestri con

venimus et bona fide promittimus dictis nominibus

vobis et vestris , quod nos dictaque Universitas et

singulares ipsius dabimusp solvemus , restituemus

et emendabimus vobis et vestris in hiis ‘suécesso

g‘ibus', aut ipsi nuncio seu procuratori vestro et

vestrorums ad vestram et eorum voluntatem indilatej

omnes et singulas missiones, sumptusp damna et

interesse, si quos, quas et que vos vel vestri aut

quisque nuncius aut procurator vestri et vestrorum

facietis et sustiuebitisj facientque et sustinebunt quo

quomodo pro pencione vel exaccione dicti vestri

censualis, vel alicujus magne vel modice partis seu

quantitatis ipsius, vel racione aut occasione aliquor

rum aliorum supra et infra contentorum in presenti

instrumenta et promissorum vobis et vestris non
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completorum aut non observatoruur super quibus

quidem diurnulibus seu-numero dierum , quibusvos

vel vestri aut nuncius seu procurator vestri seu ves

strorum fueritis seu alias laboraveritisaut vacoavenitis

intus vel extra dictam civitatem Ca‘lmitaiàum, nec

non et-isuper dictis missionibuss damnisvetlinteressetj

eredatur vobis et vestrisg seu ipsì-n‘uncio vel pros

curator-i vestro et ipsorum ,‘ plano et simplici verbo ,

vel saltem solet simplici juramentoz quod‘quide‘ni

juramentum vobis et vestris aut ipsi nuncio seu

procuratori vestro seu vestrormu nuncr proi tunc

et ‘e izdnverso predictis nominibus deferimus et pro

delato id penitus haberi volumus fex pacto; nullo

alio probacionis genere requisito; quam quidem

juramenti delacionem , rc integra vcl aliter existenteb

nos nominibus preiixis irrevocabilem esse volumus

et paciSci‘mur. Renuncìanles quoad hec legit «Non

erit ratum w E. De jurejurando (I), dicenli'in iine

ipsiu's, delacionem juramenti ante snitprestacioneni

poSSe revocari per defendentemg et eciam legi sive

juri di'centi, pactum factum inter creditorem et

debitorem , quod credatur verbo aut juramento

creditoris super diurnalibus seu quotidianis salaviis',

missionibus, damnis et interesse , non valere , et

oppinioni dominorum doctorum in hac parte de

clinanciumj amplectentes dictis nominibus oppinio

nem aliorum dominorum doctorum contrarium asse

rencium; et omni alii juri hiis aliqualiter diversantia

sive pro nobis dictis-nominibus contra hec quomo

dolibet facienti. ceterum nos sindici prenominati

nominibus predictis et quolibet nomine in solidum

convenimus et bona fide promittimus vobis dicto

magnifico emptori et vestrisa sub pena centum du

catorum quam nos sindici prenominati jamdictis no

minibus nobis et probis hominibus universitatis et

singularibus ejusdem presentibusp absentibus et fu

turis gratis et ex-certa sciencia et ex pacto impo

nimùs, quod nos dicti sindici dictis nominibus, et

seu probi homines universitatis et alii singulares

de eadem, vel aliquis seu aliqui nostri et eorum aut

alterius nostrum et ipsorum nomine, graciam ali

qua-m seu provisionem de elongamentoj aut guida

tico , vel supercedimento,’ seu alias, super solucione

alicujus annue pensi'onis vel alicujus magne vel mo

dice partis ejusdem non impetrabimus nec impe

trabunt neci impetrare faciemus nos dictis nomi

nibusg nec facient causam aliquamp litteram vel

lescriplum, alicujus temporis graciam, elongamentum

guidaticuma supercedimentum seu quamcumque a

liam provisionem seu graciam ab lnclitissimo et Sec

renissimo Imperatore Rege nostro, seu a Serenissima

Regina, vel eorum liberis, seu procuratoribus, seu

ab alia quacumque persona eclesiastica vel seculari

de hiis potestatem babente vel habitura, cujus

cumque excellenciep gradus aut status vel prehemi

nencie existant, nec ab aliquo vel aliquibus ipsorum

ubi impetrata vel concessa sint vel fuerint utemur

nec uti faciemus nec utenlur nec uti facient nec

(I, Diga J dr jurrjurmulo ([2: 2).

s

uti etiam possimus seu possint adversus vos dictum

clnptorem seu successores vestros in biisg et si

impetrata et concessa sint vel fuerint ad nostri

predictis nominibus, aut proborum hominum seu

dicte universitatis aut ejus singularium absencium

et futurorum aut alicujus vel aliquorum nostri vel

ipsorum instanciam seu requisivioneni, sive ex mera

liberalitate vel motu proprio concessorisp sive alio

quocumque motu seu indultu aut provisione aliqua

generali vel speciali, cciam facta in curiis, vel alias

concessa fuerint seu in posterum concederontur, et

eciam pro restauracione dicte civitatis Ecclesiarum,

vcl aliasfaliqual alia utilitate vel favore reipublicej

aut eciam quacumque extrema urgente necessitateg

Et si contra predicta vel infrascripta seu eorum

aliquod nos jam dictis nominibus, et probi homines

vel- Universitas predicta aut ejus singulares, vel

aliquis seu aliqui nostri nominibus jam dictis et

ipsorum fecerimus scu fecerintj quod Deus a nostris

vel eorum velle ct mente avertatj volumus et con

- cedimus eisdem nominibus et quolibet nomine in

,solidum, quodj ipso facto et jure attemptato seu

cuminato, nos dictis nominibus et dicta Universitas

ct ipsius singularcs incidamusl et iueidant et inci

dere volumus gratuito in dictam penam centum du

catorum, et eciam in pcnam perjurii. De qua quidem

pena ipsorum centum dncatorum volumus et con

cedimus quibus supra nominibusj quod , Acasu quo

et eciam tocicns quociens comitaturz adquiratur

medietas dicto Serenissimo Regi aut ejus vicario

vel alii unicuique curie sive judici aut officiali,

inde ad vestri seu vestrorum electionemv requisicio

nem seu mandatum excucionem facientig et residua

medietas vobis et vestris in hiis successoribus to

taliter adquiratur ct aplicetur. Et ipsa pena comissa

vel non; soluta vel non , aut alias graciose remissa,

semel et plurich niliilominusj non obstantibus di

tctis guidaticop supersedimento aut elongameutog seu _

alia quavis provisione, concessione seu graciaa aut

aliis predictis1 predicta omnia et singula supra et

infra contenta rata et firma perdurent in eternum,

et nos dictis nominibus teneamurj et probi homi

nes etu dicta Universitas jam dicte civitatis Eccle

siarum et singulares de eadem presentes pariterque

futuri tencantur, prestare, dare et solvere vobis et

vestris in hiis successoribus quolibet anno in dictis

loco et termino predictum vestrum censuale mor

tuum seu ejus annuas pensiones, prout superius est

expressumg nec non teneamur et teneantur vobis

et vestris ad omnia et singula supra et infra benda

efectualiter et complendal cum inter nos nominibus

predictis et vos conventum extiterit et in pactum

gratuitum deductum specialiter et expresse Dicli

vero Dominus Rex et Vicarius Calaris, seu aliquis

vel aliqui ipsorum , aut quivis alius ofiicialisi curia

sive judex, medietatem dicte pene sibi competentis

petere , exigere seu habere non possit seu possintl

quousque dictam Lannuam pensionem dicti vestri

censualis jam dictarum octuaginta librarum, et eciam

medietatem dicte pene, et alias penas proinde tunc
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comissas, et’quecumque salaria tunc debita, mis

sioues et expensas, damna et interesse, tunc factas

et sustentas, fecerit seu fecerint re et de facto exsolvi

vobis et vestris in hiis successoribus, et attendi

et compleri omnia et singula pro nobis dictis no

minibus supra et infrai promissaj complenda et at

tendenda. ulterius convenimus et bona fide promi

timus nos dicti sindici, procuratores et actores pre

dictis nominibusl et quilibet eorum in solidumj vobis

dicto emptori et vestris,‘ sub dicta peila predicto-y
rum centumwducatorum imodo et forma predictis

comitendaj dividenda et adquirenda ac omitendaj

in, de vel pro predictis vel infrascriptis seu eorum

aliquo seu aliquibus , nos dicti sindici nominibus

predictis vet quolibet nomine in solidum, et alii

probi homines et singulares dicteuniversitatisal

presentes-1 absentes et futurij vel aliquis seu aliqui

nostrorum seu alii pro nobis aut ipsis, non firma

bimus seu firmabunt vobis vel vestris in hiis suc

cessoribus jus nec causabimur nec causabuntur vo

biscum nec cum eis, nec contestabimur nec con

testabuntur littem scu littesa nec dicta Universitas

et ejus singulares hiis quibus supra et infra, no»

minibus predictisj renunciamus, vel eorum aliquo

vel aliisg et quibuscumquej quibus possemus nos et

possent se defendere vel aliquatenus excusare aut

adjuvarea non utemur nec utentur, nec uti possimus

seu possint directe vel indirecte contra vos seu vestros

in predictis successores adversus predicta vel infra

scripta, vel eorum aliquod quovis modo. Neo eciam

opponemusinec opponent nec opponi faciemus seu

facient aliquam excepcionem dilatoriam solucionis,

nec declinatoriam fori, nec aliquam aliam compen

saeionem, deductionema retencionem, difugìum vel

maliciam , excepcionem, excusacionem juris vel factij

nec aliquam aliam excepcionem peremptoriam vel

declinatoriamj seu anormalamj seu aliamj propter

quam possemus seu possent vobis et vestris in hiis

successoribus idiferre vel auferre vel aliquatenus

impedire solucionem aliquam vel soluciones aliquas

de censuali vestro predicto seu ejus pencionibusy

vel partem aliquam magnam vel modicam ipsius vel

earum , vel aliqua premissorum vel infrascriptorumr

nisi dumtatxat vere et realis solucionis; de qua si

opponereturi in promptu (I) fieri haberet per pu
blicum apocei instrumentumi ubi, ut premititur,

solucio dicti censualis fieri contigerit; omni alii

probacioni et omni alii juri hiis obvianti renun

ciantes nominibus predictis scienter et consulto.

Renunciamus etiam dictis nominibus omnibus et sin

gulis causis, excepcionibus supradictis, et aliis eciam

quibuscumquez predictis vel infrascriptis vel aliqui
bus eorum adversantibus ullo modo; volentes eticon

cedentes nominibus predictis vobis ex pactop quod

aliqua (2) curia sive judex ecclesiasticus vel secu

laris, quavis causa seu nomine, tenealur, possit

vel debeat nos nominibus jamdictislseu dictam

(1) Così la pergamena; in vecc di celeste due voci il contesto ria

chiederebbc prnlmu'o.

jit Per nulla.

Universilatem vel ejus singulai‘es, vel aliquam vel

aliquos nostri vel nostrorum , admitere seu ad pre

dicta audire, ubi eciam defacto opponeremus seu

opponerent aut opponere possemus vel possent ea

vel aliqua eorumdemg ymmo volumus et concedimus
nominibus predictis et ex pactojiquod ipsa-curia

sive judeicy ad bostencionem hujusmodi publici in

strumenti, compellat et compellere possit , faciat

et debeat nos dictos sindicos eisdem nominibus et

probos hominesp ac dictam Universitatern et: sin

gulares de eadem presentesj absentes et futurosb

et quemlibet nostri et ipsorum in solidum , fortiter

et districta modis omnibus quibus poterity ad dan

duma tradendum et exsolvendum vobis et vestris

successoribus in hiis , ut superius est contentumj

dictum censualem mortuum sen ejus annuas pen

ciones in termino et loco predictisj et ad traden

dum vel dandum, attendendum, complendum et

observandum vobis et vestris in hiis successoribus

omnia et singula alia super et infra contentaylan

quam convinctos et condemnatos per sentenciam

difinitivam ac si in rem transisset judicatam per

appellacionem vel aliter non suspensam, omni ap

pellacionei reclamacione et contradicione postpo

sitis, quibus totaliter et expresse nominibus quibus

supra rennnciamus. Pro precio vero predictamm

octuaginta librarum censualium sive de censuali

mortuo per nos dictis nominibus vobis et vestrisr

ut est dictump venditarum (i), dedistis et solvistis

nobisa et dictis nominibus a vobis habuisse et re

cepisse confitemurp in pecunia numerata mille libras

monete Calaris, ad racionem seu forum octo pro

centenario; quasque mille libras mitere et conver

tere tenemur et promitimus in luycione et quita

mento dicti censualis Et ideo gratis et ex certa

scicncia predictis nominibus renunciamus excepcioni

pecunie non numerate et non solute , et precii

predicti non habiti et non recepti , et excepcioni

de dolo malo, et in factum actioni, et legi u Rem

majoris precii n (a), una cum fine legis u Si vo

luntate mea n C. De rescindenda vendicione (3),

cum similibus‘, subvenientibus deceptis ultra dimi

diam justi preciiz renunciamus, inquamp jamdictis

nominibus Et vobis dicto emptori et vestris ex

pacto inter nos et vos dictis nominibus inito et

convento ac comprehenso remittimusa cum vos sibi

predictum censuale minime tenere velletisj quod

per nos eisdem nominibus et dictos probos homines

dictamque Universitatem et singulares de eadem aut

aliquem vel aliquos nostri et ipsoruma sive alios

eciam nomine ipsius universitatis vel alicujus sin

gularium ipsius, non possit aliquo vel aliquibus curiis

allegari vel excipi, quod dictum precium dicti cen

sualis non fuit missum et conversum in predictis

in quibus virtute dicte Regalis licencie converti de

bereta et vos, seu vestri ad hoc probandum minime

jlj La pergamena dictarum vcndilis.

(ì) (‘. e n J. dc rcscindenda venditiom (4, 44). .

(8) Emendisi Si rolunlnlr Hm. È la c. 8 C J. dc rurimlmrla vmrh

tinur. (4, I!)
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teneamini seu stringaminig nos enim dictis nomi

nibus nunc pro tunc dictus onus probandi vobis et

vestris per pactum remitimus et penitus relaxamus,

non obstante lege « civitas n m Si certum petatur (I),

hanc probandi necessitatem creditori imponentisg

cui legis get omni alii juri, racioni et consuetudini

nos.ldictis nominibus et predicta Universitas ac sin

guiares de eadem in solidum in premissis expresse

prefixis nominibus renunciamus. Dantes et remiten

tes jamdictis nominibus vobis et vestris donacione

irrevocabili inter vivos, si quid predictum censuale

mortuum, quod vobis et vestris ut predicitur ven

dimus, plus modo valet aut amodo valebit precio

memorato. lnsuper nominibus sepedictis et quolibet

nomine in solidum convenimus et bona fide pro

mitimus vobis dicto emptori et vestris successoribus

in hiis, quod nos dictis nominibus et dicti probi

homines dictaque Universitas et singulares ipsius

presentesa absentes pariter et futuri faciemus vos

et vestros in hiis successores et quem vel quos
volueritis perpetua predictum censuale mortuumi

quod dictis nominibus vobis vendimus et ejus an

nuas pensiones, franchas et quitiasy ut est dictuma

haberej tenere, percipere et possidere in pace perj

petua contra omnes personas , loco et termino su

pradictng atque tenebimur nominibus predictis et

quolibet nomine in soliduma et dicti principales no

stri Universitasque predicta et singulares de eadem

tenebunturp vobis et vestris in hiis successoribus de

firma et legali evictione et legittima defencione

ejusdem censualis mortui et omnium singulorum

predictorum et eciam in presenti instrumento con

tentorum. Et pro hiis complendis, attendendis, te

nendis et observandis nos dicti sindici nominibus

predictis et quolibet nomine in solidum obligamus

vobis dicto emptori et vestris in hiis successoribus

omnes et singulas proprietatesa domos vineas et

terras dicte universitatis , et omnia alia et singula

bona nostra, et Consiliariorum, proborum homi

num, universitatis predictey et singulariumj presen

tium, absentium et futurorump et cujuslibet nostri

et ipsorum in solidum , mobilia et inmobilia, ubique

habita et habenda, et quantumcumque etiam privi

legiata existant de jure comuni aut municipali, usu,

usatico, foro, consuetudine vel usancia aut consti

tucione. Renunciamus quantum ad hec dictis nomi

nibus et quolibet nomine in solidum gratis et certa

sciencia beneficio Novarum Constitucionum, et di

videndarum ac cedendarum accionum, et epistole

Divi Adriani, et consuetudini Barchinone, loquen

tibus de duobus vel pluribus debitoribus seu fider

jussoribus in solidum se obliganlibusl et consuetu

dini Barchinone et omni legi sive juri prohibenti

penam dari et solvi, et restitucionem missionum,

damnorum et interesse fieri , et cuilibet legi « Si

duo rei, S finali, iii De receptis arbitris (a), dicenti,

quod pena semel exacta amplius peti seu exhigi

(I) Dig. 27 de rebus ert-ditis si certum petatur (H, Il).

(Q) Mq. 84 S I dc ru-epll's,‘ qui arbitrium receperunt ut sententiam

dicant (4, 8).

pro uno et eodem actu non possit, et cuilibet alii

legi sive juri dicenli, penam quantitatem sortis ex

cedere non posse; et legi a Nemo carcerem n De

exactionibus tributorum, C. libro decimo (i), et

cuilibet alii legia usui aut consuetudini seu consti

tucioni dicenti , personam jiberam loco pignoris de.

tineri non posse; et in quantum unus pro alio in

tendere videatur , cuilibet legi sive juri dicenti quod

prius conveniatur principalis quam fidejussor , man

datorj constitutor aut sponsor, sive hiis pro quo

aliquis se constituit et obligavit quam qui consti

tuitur seu obligaturg et alii dicenli, quod sublato

principali tollatur accessoriumg et consuetudini Bar

chinone dicenti, quod quis non possit consuetudi

nibus Barchinone renunciare. Renunciamus eciam

nominibus quibus supra spacio decem -dierum, et

trium dierum, qui dantur pro vendendis bonis mm

bilibusg et spacio quatuor mensium, quod a lege

indulgentur condempnatis in personali aclione; et

spacio sex mensium, quod datur debitoribus pro

vendendis honoribus et alias pro solucionibus fa

ciendis; et feriis messiuma vindemiarum ac nundi

narum, et feriis eciam repentinisa et omni alii tem

poris spacio seu termino in vel pro similibus dari

assueto; et eciam beneficio cessionis. Renunciamus

eciam dictis nominibus omni monicioni, citacioni

et omni firme juris, omnisque libelli oblacioni , littis

contestacioni, judicis assignacioni et ejus officio,

ac acordio unius pluriumve dierum, et beneficio

minoris etatis, et restitucionis in integrum , et kom

nibns appellacionibus, reclamacionibus,‘ excepcioni

bus et defencionibus, et omni judiciario ordini. Re

nunciamus eciam predictis nominibus quoad hec

scienter et consulto foro nostro et dictorum pro

borum hominum dicte universitatis et singularium

de eadem , presencium, absencium et futu'rorum;

et supponimus ac submittimus, nominibus quibus

supra, quantum ad hec, nos et dictos probos ho

mines dicte universitatisj et omnes singulares ipsius

presentes , absentes ubique futurosa et bona nostra

et ipsorum et cujuslibet nostri et ipsorum in soli

dum, foro, districtui, cognicioni, jurisdictioni et exe

cucioni dicti nobilis Vicarii Calaris qui nunc est

et pro tempore fuerit, ac eciam cujusvis judicis

seu assessoris ac aliorum quorumvis ofiicialium et

judicum quos volueritis seu elegeritisg quam ele

ctionem semel et pluries mutare et variare possitis,

et in ipsos vicarium ac alios officiales per vos

eligendos ut in judices nostros et dicte Universilatis,

et ejus singularium presencium, absencium et fu

turor‘um, consentimus et penitus submitimus , vo

lentes dictis nominibus et concedentes ac consen

cientesa quod dictus Vicarius Calaris ac alie curie

sive judices per vos eligende seu eligendij et qui
libet Iipsorum, per se et suos successores, nuncios

et portariosi nos dictis nominibus et dictos hono

rabiles probos homines superius nominatos, atque

dictam Universitatem et singulares ipsius presentesj

(I) C. 2 C. J. (I: auctoribus tributorum (Il), 19). .

480
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absentes pariter et futuros , et quemlibet nostri et

ipsorum in solidump possint compellerer distringere

et forciarey et compellia distringi ac forciari facere,

ad complendum et observandmn et attendendum

vobis et vestris in hiis successoribus omnia et singula

in presenti instrumento contentaa et contra nos dictis

nominibus et contra dictam Universitatem et ejus

singulares et contra quemlibet nostri et ipsorum in

solidum in personis et bonis execucionem facere pro

predictis eciam intra clausurasz muros et limites seu

mollones dicte civitatis Ecclesiarnm , et eciam alibi

ubique locorum eciam non submissorum jurisdictioni

facientis ipsam execucionem inveniamur (i) seu in

v'eniantur. Benunciantes quoad hec dictis nominibus

constitucionibus pacium et treugarumi quibus ca

vetur quod aliquis Vicarius seu alius ofticialis pro

execucione facienda non intret intra clausuras ali
cujus castriy ville seu locigvet legi « Si conve

nerit n (1‘. De jurisdictione omnium judicum (a);

et juri revocandi donum, et cuilibet legi sive juri

dicenti quod quis ex pacto non possit se submitere

jurisdictioni seu foro sui judicisg volentes ex pacto

predictis nominibusi et vobis et vestris concedentesy

quod vos et vestri in hiis successores possitis nos

nominibus quibus supra et dictam Universitatem, et

probos homines et alios singulares ipsius, et quem

libet nostri et ipsorum in solidumy vel illam aut

illos ex nobis et ipsis quem vcl quos vos seu vestri

in hiis successores volueritisj elegeritis pro predictisp

et in hiis omnibus et singulis in judicio vel extra

judicium convenire, et electum seu electos dimitere,

et alios eligere et convenire, et eciam dimissos

reassumere, et in eodem seu eisdem et bonis ejus

seu ipsoruma si volueritisi ipsam execucionem fa

lcere seu fieri facereg et super hoc possitis tociens

quociens volueritis variare: dumodo pro dictis cen

fsuali et accessoribnsi penis, salariis, damnis et in

teresse, et aliis predictis et infrascriptis omnibus

et singulis, vobis et vestris aliquid debeaturp re

integra remanenteg vel id semel et pluries, prout
vobis etivestris in hiis successoribus videbiturg et

una curia sive judex aliam non impediatp ymmo

omnes-possunt concurrere in execucioneintllenun

ciamus eciam dictis nominibus quoad hec cuicum

que juri varietatem et incostanciam reprobantip nec

non et omni privilegio elongacionisa provisionisp

supercessionisl guidatici et gracie, obtento et ob

Ìinend'o, emanato vel emanando, ab invictissimo et

'Sereniàsimo Imperatore Rege nostro vel a Domina

Regina; eorumque liberisl Procuratoribusa senau

bcrnatoribusj aut ab alia quacumque persona inde

potestatem abente vel habituraa sive generaliter sive

specialitera aut sive favore armate, viagii, guerre,

pacis, legacionisj vel insultus gencium extranearuml

seu causa vel favore reipublicea seu aliis eciam

quibuscumque racionibus sive causis eciam majori

bus, gravioribus seu durioribus superius eyrprestsatisp

_ (l) La pergamena mvem'amus.

(2’) Dig. {8 da jurisdirtionc (2, I).

tam ad instanciam seu requisicionem nostri dictis

nominibus seu dicte 'Universilalis et ejus singula

rium, quam motu proprio concedentisa et sub qua

vis expressione verborum, extrema eciam hoc ex

poscente necessitate Renunciamus eciam predictis

nominibus pro militibus et personis generosis qui

nunc sunt et qui pro tempore fuerint dicte Uni

versitatis licclesiarum spacio seu dilacioni aut cita

cioni viginti sex dierum, qui dantur seu conceduntur

militibus et personis generosis pro tribus monicio

nibus seu edictis, et omni privilegio militari et

beneficio ejusdem; et omnibus eciam aliis juribusl

auxiliisa foriis , usibus, usaticis, constitucionibus et

consuetudinibns, editis et edendis, per nos dictis

nominibus et pro dictis probis hominibus et pro

dicta Universitate et singularibus ejusdemj vel ali

. quo vel aliquibus nostri et eorum faventibus quovis

modoz que omnia proinde hic pro expressis haberi

. . . . . \

volumns, ac su in presenti continerentur instrumento

specialiter ct expresseg et nomine ac vice mulierum

de dicta Universitnte beneficio valleyani Senatus

consulti in favorem mulierum introductoi et dotibus

et sponsaliciisn ac juribus ypothecarum earum. Re

mmciamus eciam quoad hec dictis nominibus legi

u Sed et si quis n g « quesitum n (f. Si quis caucioni

bus (i), qua cavetur quod generalis renunciacio (2)

non valet'; et oppinioni eciam dominorum omnium

doctorum hoc idem asserenlium. ulterius nosdicti

sindici nominibus prenarratis , sine tamen prejudicio

et derogacione predictornm et aliorum infrascripto

rum, ex parte volumus et concedimus, et plenam

ac liberam potestatem vobis ct vestris in hiis suc

cessoribus donamus et conferimusj quod si forte

pencio dicti censualis mortui non solveretur vobis

et vestris in hiis successoribus annis singulis ut est

dictuma hoc casu, et tociens quociens hoc fieri con

tingat, nobilis Vicarius Caluris qui nunc est eLpro

tempore fueritj et ejus Locumtenensi ac quivis

alius officialis seu jurisdicionem aliquam exer-cens

seu regens, ac eciam vos dictus emptor et vestris

in hiis successores vestra propria auctoritate et sine

falica et licencia alicujus curie et persone, possit

et pos-sitis absque aliqua juris solempnitate libere

et omni obstaculo quiescente vendere omnia et sin

gula bona nostra et dictorum proborum hominum

dicte universitatis et singularium ejusdem presen

cium, absencium et futurorum, et cujuslibet nostri

et eorum in solidum, mobilia et inmobiliaz habita

et habenda , eciam quocumque jure seu modo pri

vilegiata, et ea ac eorum possessidnem traderej et

precia recipere, et inde apochas et fines facere et

firmarea et omnia alia in et super hiis facere et-li

bere exercerep que ad vendicionem seu alienacionem

dictorum bonorum fieri requirantur seu sint aliquali

ter neccsSaria vel etiam opportuna; et de preciis eo

rum vobis et vestris in hiis successoribus satisfacere

in omnibus hiis, que vobis et vestris pro predictis

(I) Dig. i S 4 Si quis cautionibus in judicio sistendi causa factis mm

obtcmpcravu‘it (2, Il).

(2) La pergamena rrnunrim
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debenntur. que omnia jamdictis nominibus promi

timus nos et dictam universitatem seu ejus singu

lares rata et firma habere, et in aliquo non contra

facere vel venire aliqua racioneg eaque nunc pro

tunc dictis nominibus laudamusy approbamusa ra

tificamus et confirmamusi rataque, grata et firma

ac acceptabilia habemus, in posse notarii infrascri

pti, non obstante quacumque usanciap consuetudine,

constitucione pacis et treugue, seu quavis alia lioc

fieri prohibente: quihus, et omni alii iuri hiis ob-l

vianti, nominibus predictis quantum ad hec expresse

renunciamus ulterius est sciendum , quod dictas

‘octuaginta libras censuales, annuales et rendales,

sive de censuali mortuo, quas nominibus predictis

vobis vendimus, penas, salaria, missiones, expensas,

damna et interesse, et omnia alia et singula supra

dicta, scribimus et solvere promitimus nos (i) nomi

nibus predictis vobis et vestris in hiis successoribus

sub pena tercii in libris terciorum curie nobilis

Vicarii Calaris; et ideo volumus ct consentimusp

quod per dictam tercii scripturam huic instrumento,

vel e converso seu per aliquam dictarum caucionum

seu obligacionum alicui earundem, invicem nullum

prejudicium generetur tacite vel expresse, ymo u

traque ipsarum caucionum sit et remaneat in suis

plenis robore et valore, et vos et vestri et quos

volueritis possitis eis omnibus firmitatibus et una

quaque ipsarum simul vel divisim libere uti, et super

hoc tociens quociens volueritis v'ariare‘, re integra

vel non integra existente, dum de predictis vobis

et vestris aliquid debeaturg omni obstaculo quie

scente. Et ut predicta omnia et singula maiori

gaudeant firmitate, non vi nec dolo sed sponte iu

ramus dictis nominibus in animas nostras et in

animas predictorum proborum hominum et aliorum

siugularium dicte universitatis per Dominum Deum

et ejus sancta quatuor Evangelia manibus nostris

corporaliter tacta, dictis nominibus , predicta omnia

et singula attendere et complere, tenere et obser

vare, et in nullo contra facere vel venire, scilicet

illi de dicta universitate qui minores viginti quin

que annis existunt racione minoris etatis lesionem

aliquam allegando seu restitucionem in integrum

postulandog nos dictos sindicos aut dictam univer

sitatem nec aliquos de eadem aliquo alio iure, causa

vel eciam razione; renunciantes quoad hec dictis

nominibus nomine dictorumminoruni de dicta Uni

versitate beneficio minoris etatis, et ignorancie, ac

restitucionis in integrumj et omni alii juri hiis ob

vianti. Premissa igitur omnia et singula , prout su

perius dicta sunta facimus, paciscimura convenimus

et promitimus nos dicti sindici nominibus predictis

per nos'et nostros.et' per dictam universitatem et

dictos eius singula'res, absentes pariter et futuros,

vobis dicto emptori et vestris, necnon et notario

infrascriplo tanquam publice persone pro vobis et

vestris et pro aliis eciam personis omnibus quarum

(l) La pergamena robi.»

interest et intererit recipienti et paciscenti ac eciam

legitime stipulanti.

Actum est hoc in civitate et Castro Calaris, dua

decima die mensis julii, anno a Nativitate Domini

millesimo quingentesimo tricesimo septimo.

Si-H-gna Laurencii Massa et Sabastiani Del Seny ,

sindicorum, actorum et procuratorum predictorum,

qui hec dictis nominibus et quolibet nomine in

solidum laudamus, firmamus et juramus.

Testes hujus rei suntz nobilis Don Salvator Ay

meric, hereditatus in capite calaritano et calari

domiciliatus, ac Comendator Sancti Jacobi de Spada;

et magnificus Matias Serra, secretarius Regius.

Si+gnum nostri Antonii de Cardona, Preceptoris

ordinis Sancti Jacobi de Spata, camerlengui et

consiliarii Sacre- cesaree et catholice Magestatis

Dominorum nostrorum Regine et Regis, et pro

eisdem Regiis Magestatibus Locumtenentis et ca

pitanei ceneralis in presenti Sardinie Regno, qui

preinsertarum vendicionis et carricacionis censualis

proprietatis mille librarum pensionis octuaginta li

brarumj mittendi et convertendi in luycionem et

quitamentum consimilis censualis promissionisque

ac obligacionis universitatis et singularium civitatis

Ecclesiarum, instrumento, et omnibus et singulis in

eodem contentis et certificatis, facto et firmato per

magnificos sindicos dicte universitatis Ecclesiarum

nominatos et superius descriptos honorabili Antonio

castaloxi et suis, ex justis, veris et legittimis causis ,

de consilio multum magnifici et egregii cancellarie

Regentis, ad dictorum sindicorum supplicaciouema

auctoritatem nostram ymo verius Regiam interpo

nimus pariter et decretum appositum instrumenta

Marcii Antonii Olivar, Apostolica,‘Regia atque Va

lentina auctoritatibus notarii publici per cunctam

dominacionem Sacre cesaree et catholice Magestatis

‘Domini nostri Castelle, Aragonum etc. Regis, Im

peratoris, ac Regentis curiam Locumtenencie Gene

ralis presentis Regni, pro magnifico Antonio Mathia

Serra, utili domino ejusdem Curie; die decima

quarta mensis juliip nunc a Nativitate Domini mil

lesimo quingentesimo tricesimo septimo, Callari:

presentibus, nobili et magnifico don {Giacobo de

Alagò, et Antioco Porcell, utriusque juris Doctore,

'710

715

ne

me
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callaris habitatoribus, testibus ad ista vocatis et’

specialiter assumptis. Quare ego dictus notarius et

scriba qui supra-a in fidem et testimonium premis 755

sorum, hic, instantibus dictis sindiciset dicto ca- A

stalloxi, pro ejus interesse me subscribo, meumque

solitum artis notarie quo in publicis claudendis in

strumentis utor appono sig-l-num. '

Sig-l-num Marci cypriania civis civitatis et castri

Calaris, Regia et Apostolica auctoritatibus notarii

publici per totam terram et dominacionem serenis

simi et potentissimi Imperatoris domini nostri et

Aragonum Regis, qui hec manu propria scripsi,

una cum interposicione decreti predii‘ti, et clausi 165
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B. Dichiarazione di Lorenzo Massa e Seba

stiano del Seni, procuratori della Città d’ Iglesias,

d’aver ricevuto a nome di detta Città da Don

Antonio Castalloxi la somma di lire mille per

prezzo del detto censo di lire ottanta.

(Seguito il riscatto del censo efattane quietanza,

l’obligazione presente 'venne cancellata e restituita

li xg luglio 1564).

Sit. omnibus notum , quod nos Laurencius Massa

et Sabastianus del Seny, cives civitatis Ecclesiarum,

sindici, actores et procuratores ad hec et alia una

cum nobili domino cilo de Andrada, capitaneo et

Castellano dicte civitatis Ecclesiarum, et in solidum

legittime constituti et ordinati a consilio Generali

dicte civitatis et illius consiliariisj singularibus et

probis hominibus dicte civitatisa ut constat de dictis

aindicatp, procuracione et actoria instrumento pn

blico inde acto in dicta civitate Ecclesiarum vige

sima nona die mensis octobris , anno a Nativitate

Domini millesimo quingentesimo tricesimo quinto,

et subsignato per discretum Antiocum Serisa aucto

ritate Regia notarium publicum in presenti Sardinie

Regno, et scribam seu regentem scribaniam capi

tanie dicte civitatis Ecclesiarum pro domino utili

ejusdemp dictis nominibusp et nominibus eciam no

stris propriis , confitemur et recognoscimus vobis

magnifico Anthonio Castalloxi, marcatori Calaris,

quod dedistis et solvistis nobis dictis nominibus bene

et plenarie voluntati nostre numerando omnes illas

mille libras Calaritanenses, pro quibus seu quarum

precio nominibus predictis vendicionis vobis et ve

stris et quibus volueritis perpetuo, instrumento ta

men gracie redimendi mediante, octuaginta libras

calaritanenses de censuali mortuop seu censualesg

annuales, rendales et perpetualesp in nuda tamen

perccpcione earumy sinekomni firma, fatica, laudi

mio et foriscapiop sed cum omni jure et cohercione

habendi et percipiendi easdem , habendas et perci

piendas per vos et vestros et quos volueritis ainobis

et a bonis nostris et a dicta Universitate et singu

’ laribus et ipsorum quolibeti presentibusa absentibus

ao

45

et futuris, scilicet a prima die mensis junii proxime

preteriti ad unum annum proxime venturum , et sic

de anno quolibet perpetuo in dicto termino sive

die; prout de ipsa vendicione plene constat instm

mento publico inde facto in posse Marci cypriani

notarii infrascriptiy die presenti et infrascriptar Et

ideo renunciando excepcioni pecunie non numerate

et non solute , et doli mali, et actioni in factum,

et omni alii juri hiis ohvianti, nominibus et posse

predictis facimus vobis de predictis mille libris

precii predicti presentem apocham de soluto, ac

bonum et perpetuum finem et pactum de ulterius

non petendo et de non agendo, vallatum stipula

cione solempni.
Actum est hoc in civitate cet castro calarisj duo

decima die mensis iulii, anno a Nativitate Domini
millesimo rquingentesimo tricesimo septimo

Sig-H-na nostrum Laurencii Massa et Sabastiani

del Seny, sindicum, actorum et procnratorum pro

dictoruma qui hec dictis nominibus et quolibet no

mine in solidum laudamus et firmamns.

Testes hujus rei sunt z nobilis Don Salvator

Aymeric, hereditatus in capite calaritano et calari

domiciliatnsg ac comendator Sancti jacobi de Spada;

et magnificus Matias Serra, secretarius Regine.

Sig-l-num Marci cypriania civis civitatis et castri

Calaris, Regia et Apostolica auctoritatibus notarii

publici per totam terram et dominacionem serenis

simi et potentissimi Imperatoris domini nostri et

Aragonum Regis, etc. , qui hec manu propria scripta

clausit.

Fuit acusatnm terciam die xxvu angusti, anno

u.n.1.vu, Calari. ‘

Scriba Rossaenò.

Die mercurii intitulato decimo nonio mensis julii,

anno a Nativitate Domini M.D.LXIIH°, calarij fuit

cancellatum hujusmodi censualis instrumentum, apud

Marcum cyprianum notarium publicum , per magni

ficnm Franciscum capatap domicellum, prout in dicto

quitamento. .

M. benumvs, notariueL

XXII.

Il Luogotenente Generale del Regno di Sardegna

Don Antonio di Cardona, ad istanza degli in

teressati, ossia la città d’ Iglesias per se medesima

e per le ville di Baratoli, Barega, Corongìo e

Sebelesi , Don Gerolamo Gessa per Cases, Canesa,

Seguris, Canadoniga e Gindili , e Don Renieri

Bellid per Sirraj ed Escoco Marroco nel Sulcis,

e per Villamassargia e Domusnovas, determina

i confini x.° di Barega col Sulcis; a.” del Sulcis